Chez Porphyrius on rencontre beaucoup de passages où il est question de la prédication inverse de la différence au genre⁴². En effet, en ce qui concerne l'être vivant (genre), sont vraies simultanément les propositions dans lesquelles le *rationel* (la différence) est affirmée et niée. Il est vrai de dire, de l'être vivant qu'il est en même temps n'est

³⁹ *De Interpr.*, 7, 17b, 9.

⁴⁰ *Ibidem*, 7, 17b, 29-31.

⁴¹ *Ibidem*, 7, 17b, 29-31.

⁴² Porphyrius, *Isagoge*, 9, 7-25 (3 a, 34-3 b). 43 Alexander, op. cit., 293, 28 (98 v, 29-30).

pas *rationnel*, ou bien *rieur* (qui est un propre), ou *vert* (qui est un accident). Sur ceux-ci ce n'est pas le cas d'insister particulièrement car le rapport est exactement comme celui de l'espèce au genre.

Mais ce qui mérite toute l'attention c'est d'abord la possibilité d'énoncer les deux propositions dans la forme affirmative par la négation du prédicat. Au lieu de „l'être vivant n'est pas homme" on peut dire „l'être vivant est non-homme", comme on peut dire qu'il est non-rationnel, non-rieur ou non-vert. Deuxièmement, grâce au fait que les deux propositions sont vraies simultanément, elles peuvent être énoncées par la connexion des vraies simultanément, elles peuvent être énoncées par la connexion des prédicats. Ainsi, au lieu de „l'être vivant est homme et non-homme" et respectivement „rationnel et non-rationnel" ou bien „rieur et non-rieur" ou bien „vert et non-vert".

Chez Alexandre, on trouve un tel rapport même vis-à-vis d'un genre suprême. Ainsi, de la *substance* (genre suprême) on peut dire qu'elle est *intelligible et non-intelligible, c'est-à-dire sensible*.⁴³ Bien entendu que de cette manière, on peut *descendre* prédicativement des genre suprêmes aux genres et de ceux-ci aux espèces; qu'au genre suprême on peut attribuer judicativement des genres, des espèces, des différences, des propres et des accidents et, en même temps, les négations de ceux-ci.

De même que dans la prédication directe, ce qu'on disait du genre était valable aussi pour l'espèce et le singulier, dans la prédication indirecte, ce qu'on dit du genre, par affirmation ou négation simultanée, se dira aussi du genre supérieur. En effet, ce n'est pas seulement *l'être vivant* qui est en même temps *rationnel* et *non-rationnel*, mais aussi la substance.

Il est évident que la prédication inverse rappelle directement la *dichotomie platonicienne*. Mais la dichotomie ne suppose pas absolument la prédication inverse avec *l'admission simultanée* des proposition certaines, mais peut supposer aussi une prédication directe avec *rejet simultané* des propositions contraires qui s'avèrent aussi contradictoires, c'est-à-dire l'une vraie et l'autre fausse. Si l'on